



Varangerhalvøya  
nasjonalparkstyre

## Tiltaksplan for 2020-2022

### Varangerhalvøya Nasjonalpark / Várnjárgga álbmotmeahcci

Persfjorden – Syltefjorden Landskapsvernområde / Biezavuona-Oardduvuona  
suodjemeahcci

Syltefjorddalen Naturreservat / Oarddu luondumeahcci

Sandfjordneset Naturreservat og Ytre Syltevika Naturreservat



Startpunkt Ordo Orddajavre



Startpunkt Nattfjelldalen/ Idjaávže



Informasjonspunkt  
Varangerbotn



Informasjonspunkt Kiberg

## Bakgrunn

Denne planen omfatter tiltak som Varangerhalvøya nasjonalparkstyre ønsker skal gjennomføres i 2020 som del av forvaltningen av verneområdene som Varangerhalvøya Nasjonalparkstyre forvalter:

- Varangerhalvøya Nasjonalpark -
- Persfjorden – Syltefjorden landskapsvernområde
- Syltefjorddalen Naturreservat
- Sandfjordneset Naturreservat
- Ytre Syltevika Naturreservat

Hvert år blir forvaltningen av verneområdene tildelt midler for å styrke og ivareta verneverdiene i verneområdene. Dette er statlige investeringsmidler som skal gå til investering i informasjon, skjøtsel og tilrettelegging, samt større anskaffelser av nødvendig utstyr for å ivareta verneformålet. Hvor mye er avhengig av innmeldt behov fra nasjonalparkstyret, tilgjengelige budsjettmidler i Miljødirektoratet og prioriteringer til styret.

Tiltakene i planen baseres på trusler mot verneverdier og besøksstrategien og sikrer en forutsigbar og målrettet forvaltning av tiltaksmidlene.

Planen synliggjør også hvilke tiltak som er klar til å påbegynnes. Da noen tiltak vil ta flere år å få fullført er det naturlig å videreføre tiltak som ikke ble ferdig i 2019 i tiltaksplan for 2020-2022. Enkelte tiltak kan ikke forventes fullfinansiert/ ferdigstilt før i 2022, og planen har således et treårig perspektiv. De større tiltakene har flerårig perspektiv for ferdigstilling. De aller fleste tiltak i plan gjennomføres i 2020.

Langsiktig tiltaksplan i forvaltningsplanen er i prosess og blir førende når den er vedtatt.

## Mål

Målet med tiltaksplanen er at den skal gi grunnlaget for en målrettet og forutsigbar forvaltning av tiltaksmidlene til Varangerhalvøya nasjonalparkstyre 2020-2022.

Strategi for bruk av tiltaksmidler i verneområder i Norge 2020-2022 sier;

**"Styrket ivaretagelse av verneverdiene i verneområdene og oppfølging av handlingsplan for styrket forvaltning av verneområdene" prioriteres. Tiltaksmidlene fordeles på bakgrunn av dagens trusselbilde og har som formål å ivareta, samt forbedre tilstanden i verneområdene. Midlene prioriteres derfor til tiltak som virker avbøtende på negative påvirkningsfaktorer der verneverdiene er truet.**

## Forankring

Tiltaksplanen baserer seg på vedtak om prinsipper for prioriteringer for 2020 i styremøte 23. november i 2019, samt tiltaksplan for 2019 mht. tiltak som ikke er i mål. Endelig plan vedtas når tildeling er gitt av Miljødirektoratet og styret har gjort sin prioritering av hva som kan gjennomføres innenfor rammen i 1 kvartal 2020.

## Virkemidler/strategi

Midler til tiltak er avhengig av innmeldt behov fra nasjonalparkstyret. I statsbudsjettet har budsjettpost 1420.31, Tiltak i verneområder, følgende budsjett tekst:

*«Midlane dekkjer statlege investeringsutgifter og andre typer tiltak i verneområde. Midlane går til tiltak som er naudsynte for å ta vare på verneverdiane, inkludert investeringsutgifter til informasjon, skjøtsels-, og tilretteleggingstiltak. Tilretteleggingstiltaka omfattar opparbeiding av stigar, klopping og merking for å betre tilgjenget i verneområda og samstundes styre ferdsla i og rundt sårbar natur i*

verneområda. Tiltaka kan og omfatte tiltak i samband med merkevare- og besøksstrategi for nasjonalparkane.»

## Prioriteringer

Varangerhalvøya nasjonalparkstyre har gjennom å bli pilot i prosjektet Merkevarestrategi for Norges nasjonalparker – 2015 - 2018, forpliktet seg til å prioritere arbeid med informasjon på startpunkter i sin tiltaksplan. Pilotarbeidet er nå slutt og vi har som mål før sommeren 2020 å bli ferdig med 2 informasjonspunkt og 3 startpunkt. Noen tiltak er også under planlegging. Disse tiltakene er forankret i Besøksstrategien for Varangerhalvøya nasjonalpark, vedtatt i juni 2015.

### Tildeling og Forbruk i 2019

Tiltaksmidler til Varangerhalvøya nasjonalpark utgjorde i 2019 kr 500 000 kr (inkl. supplerende tildeling på høsten). Disse ble benyttet. I tillegg ble 70 000 kroner til arbeide med forvaltningsplan benyttet.

Rangeringen av tiltak i tiltaksplanen bygger på følgende prioriteringer: 1) Tiltak som er nødvendig for å opprettholde verneverdiene. 2) faste utgifter for årlige skjøtsel/ tilrettelegginstiltak 2) påbegynte tiltak i 2019 som ønskes fullført i 2020-2022 3) nye tiltak som er relatert til gjennomføring av besøksstrategi og implementering av ny merkevare.

Tiltak i bestillingsdialogen hvor det søkes om midler til oppdrag som gjennomføres av SNO er synliggjort i tabell 1.

Under følger en tabell med prioritering av tiltak. Tabellen er basert på vurderinger i Nasjonalparkstyret og innspill fra SNO.

**Tabell.1.** Tiltak nasjonalparkstyret har omsøkt og fått midler til i 2020 til Statens Naturoppsyn for gjennomføring av tiltak bestilte 1-4 totalt 100 000 kr.

<b>Tiltak Bestilt av Statens naturoppsyn som er gitt ekstra finansiering</b>						
Pri.	Navn	Tiltakskategori	Tiltakstype	Verneområde	Øk. ansvarlig	Beløp
1	Forsterkning av sauegjerdene rundt Sandfjordneset NR	Beiting og lyngbrenning	Beiting- og/eller gjerdning for bufe	Sandfjordneset naturreservat (VV00000047)	Lokalt SNO	10 000
2	Søppelaksjon i Persfjorden - Syltefjorden landskapsvern område	Annet	Annet (utdypes i beskrivelsesfeltet)	Persfjorden-Syltefjorden landskapsvern område (VV00002438)	Lokalt SNO	10 000
3	Søppelaksjon i Ytre Syltevika naturreservat	Annet	Annet (utdypes i beskrivelsesfeltet)	Ytre Syltevika naturreservat (VV00000046)	Lokalt SNO	60 000

4	<b>Utflyging av søppel fra VNP</b> <b>Bjørnskardhytta</b>	<b>Annet</b>	Annet (utdypes i beskrivelsesfeltet)	Varangerhalvøya nasjonalpark (VV00002437)	<i>Lokalt SNO</i>	20 000
---	--	--------------	--------------------------------------	---	-------------------	--------

<b>Tiltak med budsjett prioritert i 2020 – Varangerhalvøya nasjonalparkstyre</b>						
Pri.	Navn	Tiltakskategori	Tiltakstype	Verneområde	Øk. ansvarlig	Beløp
1	Vårsjekk hengebru Komagdalen VNP	Tilrettelegging og informasjon	Støpe wirefester og kontroll	Varangerhalvøya nasjonalpark (VV00002437)	VNP styre	30 000
2	Startpunkt VNP - Ordo - bru	Tilrettelegging og informasjon	Opparbeide sti/kanalisering	Varangerhalvøya nasjonalpark (VV00002437)	VNP styre	150 000
3	Innendørs infopunkt Kiberg VNP	Tilrettelegging og informasjon	Annen Finansiering (40 000 kr)	Varangerhalvøya nasjonalpark (VV00002437)	VNP styre	0
4	Skiltmateriell ny merkevare VNP	Tilrettelegging og informasjon	Oppføring av skilt og/eller infotavle	Varangerhalvøya nasjonalpark (VV00002437)	VNP styre	50 000
5	Gapahuk Startpunkt VNP Natthjelldalen	Tilrettelegging og informasjon	Annet (utdypes i beskrivelsesfeltet)	Varangerhalvøya nasjonalpark (VV00002437)	VNP styre	150 000
6	Oppsett løveskilt inngang snøscooterløyper VNP	Tilrettelegging og informasjon	Oppføring av skilt og/eller infotavle	Varangerhalvøya nasjonalpark (VV00002437)	VNP styre	10 000
7	Oppsett av infotavler VNP – Vestre jakobselv	Tilrettelegging og informasjon	Oppføring av skilt og/eller infotavle	Varangerhalvøya nasjonalpark (VV00002437)	VNP styre	40 000
8	Infotavle Ytre Syltevika naturreservat	Tilrettelegging og informasjon	Oppføring av skilt og/eller infotavle	Ytre Syltevika naturreservat (VV00000046)	VNP styre	30 000

9	Utvidelse parkering Startpunkt Komagdalen VNP	Tilrettelegging og informasjon	Oppføring av innfallsport/P- plass	Varangerhalvøya nasjonalpark (VV00002437)	VNP styre	100 000
10	Utskifting av infotavler VNP langs veg - Cortenstål	Tilrettelegging og informasjon	Oppføring av skilt og/eller infotavle	Varangerhalvøya nasjonalpark (VV00002437)	VNP styre	140 000
11	Fuglekartlegging Varangerhalvøya NP Komagdalen og Sone A	kartlegging	Fuglekartlegging	Varangerhalvøya nasjonalpark (VV00002437)		ANNA POST
12	Kartlegging av finnmarkssvineblom	kartlegging	Botanisk kartlegging	Varangerhalvøya nasjonalpark (VV00002437)		100 000
13	Ny parkering ved Infopunkt Varangerbotn VNP	Tilrettelegging og informasjon	Oppføring av innfallsport/P- plass	Varangerhalvøya nasjonalpark (VV00002437)	VNP styre	0
						<b>800 000</b>

### Forøvrige tiltak som ikke krever eksterne midler

Gjennomføres av forvalter eller SNO, eller ved samarbeide avhengig av tiltak.

Hvor	Hvor	Gjennomføres av	
Ytre Syltevika Naturreservat	Vår - Oppsett av stor søppelsekk ved sti inn i naturreservatet – slik at turister kan plukke søppel i strandsonen		SNO – lokalkontakt Hamningberg
Sandfjordneset Naturreservat	Vår-I samråd med kulturminnemyndigheten - tildekking av kulturminner - pomorgraver med kokosmatter og sand		SNO - Vadsø
Persfjorden – Syltefjorden landskapsvernområde	Høst - Plukke snøscooterstikker i plast langs scooterløyper	Forvalter	SNO – lokalkontakt Hamningberg
Persfjorden – Syltefjorden landskapsvernområde	Vår - Bålpluss lages ved bord på Sandfjorddalen P		SNO - Vadsø
Varangerhalvøya Nasjonalpark	Sommer - Oppmåling og bildetaking av hytter vest for Vasavatn (2 stk) og syd for Tievojarvi ved Ridelva (1 stk.)	Forvalter	SNO – Vadsø

Varangerhalvøya Nasjonalpark	Vinter - Oppsyn med kitearr VAKE – tilse at vilkår overholdes OG vilkår i andre spesielle dispensasjoner		SNO - Vadsø
Varangerhalvøya Nasjonalpark - Dalajohka - Jakobselvkroken - Pierpolcerru	Sommer - Etablere tilstandsovervåkning på kjørespor	Forvalter	SNO – Vadsø
Varangerhalvøya Nasjonalpark	Vinter - Motorferdselsoppsyn i spesielle innsatsområder etter nærmere avtale		SNO Tana og Vadsø
Varangerhalvøya Nasjonalpark - Langs vei	Sommer - Bistå med tilsyn med oppsett av nye informasjonstavler i Cortenstål langs vei, sjekk at entrepenør gjør som avtalt	Forvalter	SNO Vadsø
Varangerhalvøya Nasjonalpark - Nerslåtta - Bergeby	Bytte ut karttavler i aluminium – bytte topplanke navn	Forvalter	SNO Vadsø
Syltefjorddalen Naturreservat - Slangedalen	Bytte ut karttavle i aluminium, bytt topplanke, flytt postkasse		SNO Tana
Varangerhalvøya Nasjonalpark - Ordo	Fundamentere: Stistartskilt Treportal Plankett på Stein, ved elva Flytte klopper Bro over Syltefjordelva ved Ordo Fikse gapahuk og bål plass Bistå planlegging platting	Forvalter	SNO Tana/
Varangerhalvøya Nasjonalpark -Komagdalen -Portbekken -Finnelva	Laske klopp ved Portbekken, sett ut reparert skilt fuglesti, legg på og fjern kloppen over Finnelva, bytt ut ved i vedkassa	Forvalter	SNO Vadsø
Varangerhalvøya Nasjonalpark og Syltefjorddalen naturreservat - <b>Komagdalen, Antonvatn</b>	Oppsett Løveskilt scooterløyper – Nasjonalpark		SNO Vadsø

<ul style="list-style-type: none"> <li>- <b>Ordo syd</b> og øst</li> <li>- <b>Nerslåtta</b></li> <li>- Bierfaljohka nedenfor Torvhaugbekken</li> <li>- Skallelv ved sti ved elv jfr. kart fra fiskeforening (2 steder)</li> </ul> <p><b>Utthevet prioritert</b></p>			
Varangerhalvøya Nasjonalpark - Nattfjelldalen	Merke sti, klopper over myr innenfor Nasjonalparkgrensen, Bålplass P Montere infotavler på treskilt Tilsyn byggearbeide Gapahuk og Toalett	Forvalter	SNO Vadsø

#### Forøvrig

- For øvrig kjøpes inn ved til åpne gapahuker og tilføres ved behov til linjehyttene, Huhtirchokat i forbindelse med samarbeide om tilsyn med vedlikehold av disse sikringsbuene. Stativ for infobrosjyrer henges opp i linjehyttene/ telegrafhytta, infobrosjyrer suppleres i infokasser på startpunkter.
- Tracklog for anbefalt sommer og vinterruta fra Komagdalen til Ordo legges på nett.
- Tiltak for å unngå forsøpling langs anadrome lakseelver hvor laksefisket generelt er i økning vurderes fortløpende i samråd med lokale forpaktende fiskeforeninger.
- Oppsett av løveskilt på stier ved anadrome vassdrag der det er behov ved verneområdene. Bidra til gjennomføring av klopp over myr i VNP mellom fiskesone 1 og 2 i Skallelv.

**Tabell. Status for innfallsporier januar 2020 som ble påbegynt i 2017/ 2018/**

Innfallspori	Beskrivelse	Gjenstår 2020	År
Hoved – Infopunkt/ i Varangerbotn Nesseby  <b>Vedlegg            nr. 1</b> Del 1 Varangerbotn	Infopunktbygg Gapahuk – stor Karttavle glass Logo gapahuk glass - tematavle reindrift - tematavle Kulturminner - tematavle linjehyttene - tematavler gjess og fugler* - Tretavle til montering av 1 tematavle - Montering tematavler på bakvegg - Trebord - Innbygd vedkasse	- ytterligere skilting fra vei og internt på museumsområdet, - bålplass foran gapahuk mot lekeplass	202+
<b>Hovedinfopunkt/ Innfallspori i Varangerbotn</b>	Forprosjekt nytt større parkeringsareal ved E6 2017	Dispensasjon områdebruk fra kommune Reguleringsplan PBL. parkering Finansiering flere kilder – søke,	2021- 2022

<p><b>Del 2. av prosjekt</b></p> <p>Forutsetter Samfinansiering med Nesseby kommune og Varanger samiske museum i 2020 – 2022 etc.</p>	<p>1) Utskifting av leirmasse, Pukk, grus parkering. Sti ned til gapahuk og museumsområdet</p> <p>Tomt avsatt av Nesseby kommune (tomteeier) Innspill mottatt av veimyndighet Museum positiv</p>	<p>Anbudsprosess – igangsetting</p>	
<p><b>Komagdalen startpunkt</b></p>	<p>Parkering, etablert fra før. Toalett, etablert fra før. Gapahuk, bygd 2017. Ståltavle til karttavle montert 2017. Ståltavler for 2 tematavler montert 2017. Stistarttavle i stål montert i 2017. Vei til innfallsport støttet med midler til kommune for grusing i 2017-2018. I 2018 Gruset vei opp 2018. Klopp over elva (2018) Gapahuk kledd med bjørkestokker en vegg Vedkasse gapahuk Vedkløyver hengekøyekroker 2 bålplasser Tematavle Reindrif Fuglestiplakat Nytt trebord.</p> <p>Åpnet i august 2018</p>	<p>Parkeringsareal ønskes utvidet med ca. 4-6 bilplasser i 2020.</p>	<p>2020</p>



<p><b>Nattfjelldalen, Vadsø</b></p> <p><b>Grunneiers tillatelse, ok</b></p> <p><b>Unntak for etablering av parkering gitt fra reguleringsbestemmelser av kommune, ok</b></p>	<p>Opparbeiding og grusing av ny parkering gjennomført 2018</p> <p>- En ststarttavle - 3 tretavler - 1 treportal</p> <p>-2 Henge opp tematavler på tretavler 10</p> <p>Klopper lagt 2017,2019 Noe gjenstår for 2020 Klopper over myr i NP gjenstår</p> <p>Gang og sykkelbro ferdig Oppsett av gangbro over Sjøbuselva – komplett</p> <p>Vei utarbeidet i samarbeid med kommunen</p> <p>Inngått avtale om fundamentering av infotavler i 2019 og grusing av hull i grusvei, grøfting</p> <p>Vedlikeholdt gangbru over Storelva – nye planker montert i elevprosjekt av Vadsø ungdomsskole.</p>	<p>Grunnarbeid for infotavler og oppsett juni 2020 Tretavler 3 stk. og 1 stk corten</p> <p>Inngått avtale om oppsett av toalett (toalett på lager)</p> <p>Vadsø kommune tømmer toalett</p> <p>Treportal oppsettes i vår 2020, fundament klart</p> <p>Noen klopper gjenstår myr (kjøres ut vårvinter)</p> <p>Stimerking vår 2020</p> <p>Montering av glass på tretavler.</p> <p>Gapahuk langs sti – omsøkt i 2020</p> <p>Skilting fra riksvei til Parkering Intern skilting på P-område</p>	
<p><b>Innfallsport Ordo, Båtsfjord</b></p> <p><b>Grunneiers tillatelse OK,</b></p> <p><b>Samarbeide med Hytteforening.</b></p>	<p>Toalett (eksisterer fra før)</p> <p>Grusing parkering – gjennomført</p> <p>Parkering (eksisterer delvis fra før) Gruset o 2018</p> <p>Gapahuk (eksisterer fra før)</p> <p>Bålplass fylt med grus,</p>	<p>All grusing gjøres våren 2018.</p> <p>Strøk maling gapahuk, shingel, platt foran</p> <p>Klopping over elva (må flyttes – Bru bedre alternativ)</p> <p>Vadested/ bru etableres 2020</p> <p>Fundamentering og montering ststarttavle.</p>	

	<p>Infotavler hengt opp</p> <p>Klopper til vadested bygd 2018</p> <p>Klopp over elv og fundament lagd ut 2018, plank gjenstår</p> <p>Stistartskilt oppsett gjenstår</p> <p>Bålplass og platting</p>		
--	---	--	--

#### Forøvrig

- For øvrig kjøpes inn ved til åpne gapahuker og tilføres ved behov til linjehyttene, Huhtircohat i forbindelse med samarbeide om tilsyn med vedlikehold av disse sikringsbuene. Stativ for infobrosjyrer henges opp i linjehyttene/ telegrafhytta, infobrosjyrer suppleres i infokasser på startpunkter.
- Tracklog for anbefalt sommer og vinterruta fra Komagdalen til Ordo legges på nett.
- Tiltak for å unngå forsøpling og tilgrising langs anadrome lakseelver hvor laksefisket generelt er i økning vurderes fortløpende i samråd med lokale forpaktende fiskeforeninger. Oppsett av løveskilt på stier ved anadrome vassdrag der det er behov ved verneområdene. Bidra til gjennomføring av klopp over myr i VNP mellom fiskesone 1 og 2 i Skallelv



Klopp som skal repareres i Komagdalen i 2020.

Planen baserer seg på søknad om midler i ST 7 2019 og vedtak i Varangerhalvøya Nasjonalparkstyre i styresak ST 1 2020 om prioritering av midler.

**Varangerhalvøya Nasjonalparkstyre Mai 2020**